

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne).  
Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

**Prenumerata wynosi:**

Miejscowa w Krakowie	rocznie zhr. 20 ct. — kwartalnie zhr. 5 ct. — miesięcznie zhr. 2 ct. —
W Krakowie: w Agencji „CZASU“	„ 24 „ — „ 6 „ — „ 2 „ 25
W Krakowie: w Agencji „CZASU“	„ 24 „ — „ 6 „ — „ 2 „ 25
W Krakowie: w Agencji „CZASU“	„ 24 „ — „ 6 „ — „ 2 „ 25
do ciałch Niemiec	tal. 16 sgr. 20 „ tal. 4 sgr. 5 „ tal. 1 sgr. 15
do Francji i Anglii	frank. 108 „ frank. 27 „ frank. 10
do Belgii, Włoch i Szwajcaryi	„ 80 „ „ 20 „ „ 7

Liście z piędziemi prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Admistracji „CZASU“ w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej pod l. 444. — Liście reklamacyjne niezapieczniane nie ulegają frankowaniu. — Liście niefrankowanych nie przyjmuje się.  
Recepta nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i bywają niszczone.

# CZAS

**Prenumeratę przyjmują:**

W KRAKOWIE: Biuro Administracji „CZASU“ przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod l. 444; Księgarnie pp. S. A. Krzyżanowskiego w Rynku głównym, Juliusza Wildta przy ulicy Grodzkiej, handel Maryana Dworskiego w kamienicy księcia Jabłonowskiego i handel papieru Z. J. Wywiakowskiego w Rynku głównym, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — **Ogłoszenia** (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą; za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następną po 2 cent., oraz za opłatą należności stemplowej po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Wyjątki w Krakowie. **Prenumeratę i Ogłoszenia** przyjmują: we LWOWIE w Agencji „CZASU“ p. Antoni Piotrowski, przy placu Katedralnym pod l. 31. W WIEDNIU p. A. Opatkowski, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinands-Strasse Nr. 33. Na FRANCYJĘ i ANGLIJĘ w Paryżu Wyp. podługnik *Wine Roskowski*, Faubourg Poissoniere Nr. 33. — Za tylko Ogłoszenia: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie u. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. *Haasenstein i Vogler* — w Wiedniu F. Lob, Wollzeile Nr. 2, i R. Moser, Seilerstätte 2. — w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. *Rudolf Moser* — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube et Comp.

**Kraków 15 kwietnia.**

W epoce jawności spraw publicznych, stworzonej systemem reprezentacyjnym i rozpostarciem się dziennikarstwa, każda przerwa tej jawności rzuca pewną zasłonę na politykę a przynajmniej na te codzienne jej czynności, które się skrętnie zapisywać zwykło. Ubiegły Wielki Tydzień pozabawił wprawdzie dzienniki jednego tylko materiału, jakiego dostarczają ciąża prawodawcze, jak również jeden lub najwyżej dwa dni wypożyczając pracę dziennikarską, a jednak zdawało się, jakby wróciły czasy, w których sprawy publiczne były tylko niewielu wtajemniczonych udziałem. Tydzień taki feryalny daje poznać, co by było, gdyby jawność znikła z horyzontu politycznego. Skoro jednak nie z samych tylko gotowych faktów ale i z ich zapowiedzi albo nawet przewidywań można sobie niekiedy złożyć obraz położenia politycznego; przeto zamiast wiać ubiegły tydzień ciszy i milczenia za jego podstawę, wolno szukać jej w bliskich zapowiedzianych wypadkach, które odniesione do obecnej sytuacji, nadają jej pewną cechę i charakter.

Pierwsza powszechna wystawa londyńska była zadaniem wyłącznie przemysłowemu. O tyle zaś tylko z polityką się mieszała, że jako międzynarodowa, przyczyniła się do tryumfu idei wolnego handlu i wyświeciła wiele kwestyj technicznych, a dała popęd rozwojowi przemysłu.

Wystawa paryska otwarta pod auspicjami ówczesnego stanowiska politycznego w Europie cesarza Napoleona, rozleglejszego nabrała znaczenia. Miała ona posłużyć nie tylko dla celów technicznych, lecz oraz politycznych, a nadto miała zapewnić Paryżowi jego cechę stolicy świata, być ręką i zadaniem pokoju i ułatwić sposobność zaproszenia monarchów — z pominięciem przypuszczenia dla nich upokarzającego, iż przybywają oddać hołd cesarzowi, cesarzowi i Francji.

Wystawie londyńskiej skarb państwa był obcym. Pozostała ona przedsiębiorstwem prywatnym, a rząd, parlament i dwór pewnie tylko ułatwienia użyły i pewne ofiary poniosły dla jej powodzenia przez wzgląd na dobro powszechne, na korzyść produkcji kraju. Wystawa paryska nie była już prywatnym przedsiębiorstwem, lecz publicznym, rządowym, cesarskim, a rząd i dwór czyli cesarstwo bezpośredni na nią wpływ wywierały. Monarchie przybywali oglądać nie jako ludzie prywatni zdjąć ciekawością albo jak producenci lub współzawodnicy, lecz jako sprzymierzeńcy albo przyjaciele cesarza Napoleona, a przynajmniej udając, że są nimi. Podejmowano ich u dworu, fetowano, dawano dla nich widownia, festyny, przeglądy wojsk.

Trzecia z kolei wystawa powszechna, która ma być otwartą za parę tygodni w Wiedniu, zamierzona była w chwili, kiedy jeszcze Austria największym i najpoważniejszym była w

Europie środkowej państwem. Nie kwapił się rząd pruski z ubieżeniem Austrii pod tym względem, zajęty będąc całe inną myślą polityczną, która przekonała, że z wystawy paryskiej nie przyszło ani potęgi Francji, ani aureoli cesarzowi Francuzów. Monarchowie, co zwiędali Paryż, zwiędali również Wiedeń, ale mimo tego inną od paryskiej wiedeńska wystawa będzie miała cechę polityczną. Posłużyć ona ma przedewszystkiem za ręką, iż niezgodą z Prusami i Włochami, nieporozumieniem z Rosją ustały, że straty poniesione przez Austrię, nie uszczupliły jej powagi, i nie poniżyły jej stanowiska. Wystawa wiedeńska ma przeto ukończyć obawy, zaspokoić miłośności państwa, a także świadczyć o trwałości pokojowych i przyjacielskich stosunków. Czując potrzebę takiego zapewnienia się, a zarazem pragnąc w najlepszym świetle wystawić monarchię i stolicy jej dodać nowego blasku, nie szczędzono ogromnych wydatków na rachunek finansów państwa, nie zaś w nadziei odzyskania łożonych pieniędzy.

Przybywać więc będą do Wiednia monarchowie, jak przybywali do Paryża na wystawę i czeka ich tu przyjęcie również świetne, lubo starożytny dom panujący nie potrzebuje tu jak dynastia Napoleonów odwiedzania ani też podnieść swego znaczenia i powagi; natomiast zaś nie wskazuje program wystawy i dotychczasowy kierunek jej zarządu, iż, jak to było w Paryżu, idzie o wykazanie swojej wyższości przemysłowej nad inne państwa. Wystawa powszechna w Paryżu była przedewszystkiem francuską a ponieważ głównie paryską; wystawa w Wiedniu nie będzie austriacką, ale powszechną, a o tyle tylko wiedeńską, iż cała monarchia składa się w budźcie, aby miłośnicy Wiedni wystawę, lubo kraje koronne nie są na tej wystawie uważane za równoważne z Wiedniem.

Odwiedziny Cesarza Wilhelma w Petersburgu, poprzedzające przyjazd jego do Wiednia, mają osłabić doniosłość wiedeńskiej wizyty i sprowadzić ją do znaczenia podróży na wystawę. Cesarzowi Wilhelmowi towarzyszą do Rosji kanclerz ks. Bismark i generał hr. Moltke, to jest dwaj główni reprezentanci obecnej wielkości Niemiec. Zjazd trzech cesarzów w Berlinie, nie powtórzy się już ani w Petersburgu ani w Wiedniu, ale gdy w Petersburgu stwierdzoną będzie przyjaźń czy przymierze rosyjsko-pruskie, to w Wiedniu odwiedziny osobne każdego z obu Cesarzów biorą za podobkę tylko wystawę. Ta okoliczność odejmując wystawie wiedeńskiej tę polityczną cechę, jaka przewodniczyć się zdawała myśli jej pierwotnej. Dla tego też ani Wiktor Emanuel, ani Thiers nie przyrzekli stanowczo swego przyjazdu do Wiednia, a królowa Wiktoria weale nie jest oczekiwana.

Odbieramy w tej chwili pismo Ojca Śgo do do X. Prymasa hr. Ledóchowskiego w oryginalnym łacińskim i polskim przekładzie. Podajemy je tu w obu językach:

Venerabili Miesiaso Archiepiscopo Gnesnensi et Posnaniensi.  
**PIUS PP. IX.**  
Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Cum ea jamdiu mandari videas, Venerabilis Frater, quibus iurium et legum sanctuarii custodes nullatenus acquiescere possunt, nemp: ut ex horum necessario renitu capteret occasio criminandae insectandaeque catholicae religionis, non immerito sane et praeritis machinationibus et factis arguis, graviora quoque ingruere Ecclesiae infortuna. Quidquid tamen futurum sit, nequibus non laudari, quod Christi discipulum sequatur vestigia, Deo magis obediendum ducens quam hominibus, horumque minus et violentiam minime formidaveris. Et huius quidem rei perspicua iam habes argumenta in studiosis Cleri fideliumque tibi commissorum significationibus, quae dum ipsorum fidem commendant, ostendunt etiam quantum confirmandae populi constantiae prosit Pastoris exemplum. Ceterum si hactenus cum Venerabilibus Fratribus tuis oppugnasti strenue scita legesque excogitatas in perniciem Ecclesiae in Borussia, claudari etiam gloriae tibi erit, quod coactus a varietate linguarum populi tui, solus obistere non dubitaveris mandato peculiari ista de causa apud te infensissimo spiritali culturae; quippe quod praecipiens religiosem tradi doctrinam, per linguam plerisque puerorum et adolescentium incomperant, fundamentum ipsum catholicae institutioni subducit. Gratularar itaque tibi, tuoque et fidelis istius populi firmitate reorati, lactiores excipimus officia tua illiusque stipem quae a nobilissima hac animi comparatione coarantur. Committentes autem tecum divinae providentiae rerum exitum, virtutem, vires, avulsiu copiosaque celestia munera tam perperis in adiunctis tibi gregeque tuo adprecarum; eorum auspiciu esse voluimus Apostolicam Benedictionem quam tibi, Venerabilis Frater, universoque Clero et populo tuo fidei, praecipua benevolentiae nostrae et grati animi pignus, peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 24 martii Anno 1873, Pontificatus Nostri Anno Vicesimo septimo.

Pius PP. IX.  
Czcigodnemu Bratu Mieczysławowi Arcybiskupowi Gnieźnieńskiemu i Poznańskiemu Pius Papież IX. Wielebny Bracie, Pozdrowienie i Błogosławieństwo Apostolskie.

Gdy już oddawna widział, Bracie Wielebny, że nakazywane są rzeczy, na które zgodzić się w żadnym sposobie nie mogą stróżów praw i przykazań kościelnych, a nakazywane dla tego, aby w nieuchronnym z ich strony oporze znalazła się sposobność do oskarżenia i do przesładowania religii katolickiej, słusznie zaprawdę wnosisz z przeszłych kłopotów i czynów, że cięższe jeszcze grozą kościołowi i krajowi. Cokolwiek jednak nastąpi, należy Ci pochylać się do tego, że wstępując w ślady uczniów Chrystusowych, chcesz raczej Boga słuchać niż ludzi, groźb i gwałtów ludzkich nie lekając się zgłoba. W tej mierze głośnego dostarczają Ci poparcia gorące adresa duchowieństwa i powierzonych Tobie wiarych, które jak z drugiej strony chlubnie świadczą o ich wierze, tak z drugiej pokazują, iż przykład pasterza wielce się do uzduszenia stałości w ludzi przyczynia. Zresztą gdyż do tej pory wraz z Wielebnymi Braciemi Twoimi silnie walczył przeciwko rozporządzeniom i prawom wymyślonym na zgubę

kościół w Prusach, z większą to jeszcze będzie Ci Ci-bie chwala, że zmuszony do baczenia na rozmaitość języków w ludzie Twoim, nie wahał się, choć sam jeden, stawić opór pewnemu nakazowi z tej właśnie miary mogącemu u Ciebie przynieść wielką szkodę duchowemu wykształceniu; rozporządza on bowiem, aby nauka religii wykładana była w języku niezrozumiałym dla większej części dzieci i młodzieży, a przez to podkopuje fundament katolickiego wychowania.

Wieszmy Ci więc; Twoją zaś i Twego ludu stałością pocieszeni, tem radośniej przyjmujemy wyraz uczuć Twoich i jalużny jego, przedwinni ozdobione tem wiele szlachetnym sero waszych usposobieniem. W końcu polecając wraz z Tobą Błogi Opatrzności ostateczny tych wszystkich rzeczy wypadek, prosimy Boga o mięstwo, o się, o pomoc i o obfite dary z nieba, tak dla Ciebie jak i dla Twoich owierzek wśród tych kłopotliwych okoliczności i i pragniemy, aby ich zadatkami było apostolskie błogosławieństwo, którego Tobie, Wielebny Bracie, calemu Duchowieństwu i wiernemu ludowi Twojemu, jako szczególny dowód łaskawości Naszej i Naszej wdzięczności z miłością udzielamy.

Dan w Rzymie u Św. Piotra dnia 24 marca 1873 panowania Naszego roku dwudziestego siódmeo.

Pius Papież IX.

**KORESPONDENCA „CZASU“**

Wiedeń 14 kwietnia.

Tak wspaniała pogoda służy ulubionym i pięknym wycieczkom wielkonoconym Wiedeńczyków, ruch świąteczny jest tak gwarnym i pełnym swobody, iż wolałbym wam przesłać szkic fletonowy, aniżeli dzielić się wiadomościami politycznymi, które rzeszą nie ma teraz i o których tak chętnie się zapomnia. Tydzień obecny właściwie więcej zajmie fletonistę, aniżeli polityka, ponieważ górują nadewszystko uroczystości dworskie urządzone z powodu zaślubin arcyksiężniczki Gizeli. Szerzej uroczystości rozpocznie się balem miejskim w Musikvereinsaal, na który przydytm magistratu rozdało 4.000 zaprosin. lubo sala pomieścić może zaledwie 3.000 osób. Rodzina Cesarska bał ten zaszczyt obecnością swoją. Pomimo 63 milionowej pożyczki, wiedeńska Rada miejska nie posiada dotąd sali prządanej do recepcji, jaka n. p. znajdują się w odpowiednich rozmiarach w nowym ratuszu krakowskim. Dopiero w mającym się wybudować gmachu tutejszego urzędu miejskiego, którego koszt obliczono na 10—12 milionów, urzędzenia nie pozostawią nie do życzenia. Bał czwartkowy d. 17 b. m., jest balem danym przez Radę miejską, więc balem obywatelskim; znajda się na nim reprezentanci wszystkich warstw społeczeństwa, a dwór i członkowie rodziny Cesarskiej jako goście. Następnie zaś uroczystości mają cechę ściśle dworską.

Przystęp do nich otrzymują tylko deputowani delegaci, wysocy dygnitarze, szambelanowie, tajni radcy, członkowie ciała dyplomatycznego i reprezentanci dziennikarstwa. Bilety wstępu na imię każdego zaproszonego rozdała wielki ochmistrz dworu ks. Hohelohe. Każdy z dzienników wiedeńskich otrzymał zaproszenie, aby wymienić jednego z redaktorów, którego redakcja życzy sobie wysłać na uroczystości dworskie. Z dzienników austriackich powiadczonych — ze względu na nader szczerłą ilość biletów — wielki ochmistrz dworu przeczyszczył bilety dla obu Lloydów węgierskich, *Pesti Naplo* i dla *Czaeu*. Zaproszeni na uroczy-

ści dworskie, goście pojawiają się w mundurze albo w braku takiego w fraku. Właścicie uroczystości dworskie rozpoczną się przedstawieniem w operze, które odbędzie się w piątek d. 18 b. m., następnie przypada w sobotę d. 19 koncert dworski w zanku Cesarskim, w niedzielę d. 20 ślub w kościele Św. Augustyna. Dostojnej parze udzieli ślubu arcybiskup wiedeński kardynał Rauscher, a gdyby tenże do niedzieli przyszłemu nie wyzdrowiał, to arcybiskup ostrzyżomski Simor. W sobotę zapewne nastąpi iluminacja miasta, a młodzież ma zamiar wyprawić młodej parze chód z pochodniami. W niedzielę wieczór nowożeńcy wyjeżdżają do Monachium ra stały tamże pobyć.

Mędzy dziennikami wiedeńskimi a węgierskimi, głównie między *Nową Pressą* a *Pester Lloydem* toczy się walka wcale seryo z powodu wycieczek pierwszgo do dziennika przeciw delegatom węgierskim. Pismo wiedeńskie bierze zatem seryo opozycję komisji wojskowej delegacji węgierskiej przeciw budżetowi ministra wojny, a pismo węgierskie bierze seryo gniew i oburzenie pisma wiedeńskiego *Pester Lloyd* z wlaściwą Węgom junkierską i razu zagroził wypowiedzeniem umowy z r. 1867 lub oglądaniem się za innymi i lepszymi sprzymierzeńcami, aniżeli nimi są wernokonstytucyjni przedlatwscy. W tej walce piórem wystąpił wczoraj *Nowy Fremdenblatt*, jakby chór rojemczy, chłoscząc *Nową Pressę* w tonie mentorskim za jej nieważność ku Węgom i wzywając obie strony wojną, aby zaprzęstały kłótni w imię jednolitości interesów stronnicwa Deaka i stronnicwa wernokonstytucyjnego. Artykuł przyduższy *Nowego Fremdenblattu*, widocznie przez Węgra pisany, zaowu grozi *Nowej Presse*, że jeżeli nie chce żyć w zgodzie z Deakiem, to będzie musiała poddać się Kolomanowi Tiszy, przywódcy lewicy, lub Pawłowi Sennyemu, przywódcy konserwatystów. Widać z tego artykułu, że w Austrii każdemu czemuś grozić można. Pomimo tej kłótni dziennikarskiej ani chwili nie wątpimy, że Węgrzy ustąpią w końcu i zostawią swą koleżance przedwskowej honor i zasługę ocalenia budżetu wojskowego. Spór zaś dziennikarski pójdzie na karb znanego wierszopisa: *Quidquid delranti reges, placuntur Achivi*.

*Gazeta Śląska*, zwykle nie bardzo sprzyjająca Austrii, narobiła wojskowym swym artykułem o fortyfikacjach w Niemczech i w Austrii — wiele hałasu, lecz zdaniem naszym niesłusznie ściągnęła na siebie gromy kilku dzienników tutejszych. *Gazeta Śląska* zwróciła uwagę w artykule przez wojskowego pisanym na okoliczność nader ciekawą, iż pewna zgodność planu panuje w austriackim i pruskim systemie fortyfikacyjnym; obopólnie zaniesiano budowania fortec wzdłuż granic austriacko-pruskich, natomiast obopólnie położono nacisk na budowę zasob wzdłuż granic prusko-rosyjskich i austriacko-rosyjskich, przyczem dziennik wrocławski nadmiernie, że „w najbliższej wojnie europejskiej może wyjść na jaw tajemnica, nie równa, ale podobna do owej tajemnicy, jaką ks. Bismark w czasie sprawy luxemburskiej ku zdziwieniu świata, ku ostrzeżeniu Francji i głośnej radości wszystkich serc niemieckich wyjawil w sejmie o stosunku Prus do państw południowych.“ Ustęp ten nieco tajemniczy widocznie ma na myśli przymierze zaczepno-obronne między Austrią a Niemcami na wypadek wojny z Rosją.

W ustępie tym niektóre dzienniki tutejsze, szczególnie *Tagespresse* i *Morgenpost* upatrują ułbienie dla Austrii, którą *Śląska Gazeta* stawia na równi z państwami południowo-niemieckimi, jakby stosunek Austrii do Niemiec opierał się na podobnej podstawie, jak Bawaryi, Badenu lub Wirtembergii, jakby wojska austriackie miały poddać się

**Część literacko-artystyczna.**

**Niedokładny adres.**

Babunia małego ślicznego Zdzisia, mierząc ją łokciem dziesięciogastego stulecia, a więc jak to jest zwyczaj według jej kieszeni, była sobie po prostu chudopacholkiem...

A znova pani hrabina Matylda Kazanowska, choćby ją mierzyć łokciami całego świata i wszystkich razem wieków od początku świata aż do byłych i tych, co będą do świata skończenia — jest sobie znova także po prostu wielką panią...

Babunia musiała umieścić chorego na nóżkę swego pieszczołka Zdzisia u sławnego doktora w pewnej wielkiej stolicy niemieckiej — i płakało jej serce krwawymi łzami na to konieczne rozłączenie, na myśl, że Zdzisio po polsku zapomni mówić, i na różne jeszcze inne rzeczy; a biedna babunia przy nim zostać nie mogła, w kraju miała więcej do roboty, niż jest potrzeba na jedną osobę, a kieszeń jej przez większą część roku wyrwiona do góry nogami, była także niemającym bodźcem do siedzenia w domu...

Zaś pani Kazanowska niezmuszona niczem, osiadła sobie właśnie w tej wielkiej niemieckiej stolicy, dla tego, że jej się tak podobało; i serce jej płakać nie miało powodu, gdyż miała tam ze sobą wszystkie swoje córki i synów w dodatku, a kieszeń jej zawsze obciążona nie straszła ją nigdy gimnastyką wyprawianą przez kieszeń Babuni wyżej opisaną...

Babunia zapomniała już dawno, ile dziesiątek lat dźwigała jej barki... Gdy się jednak czasem o swojej rozgadała młodości, to aż nadto jasnym było, iż na konstytucyj Trzeciego Maja patrzyła własnymi na jawie oczami... Włosy miała białe, luteńskie jak skrzydła gołębia, a twarz tak pomarszczoną, jak portrety Dürera... Poprząsiła się sobie wieczystą żałobę, strój nosiła zawsze jednolity, jak skrzydła kruszczy. Mówiono o niej, że była niecierpliwą i nieostojną na swój wiek zło-

śliwą — ja zaś wiem przytem, że miała serce niepospolite wdzięczne i każdą poczciwość ludzką przechowywała w niem do grobowej deski...

Zaś pani Matylda była młodą i piękną jak wiosna w drugiej maja połowie; barwa błękitna ślicznie odbijała przy jej kasztanowatych spłotach i gładkiem jak marmur karraryjski licu — a nieboszka królowa Saby byłaby jak nie mogła dostać spazmów, widząc panią Matyldę bez kawałka klejnotu wspanialszą w swej postawie, niż ona, gdy się okrywała całymi garncami pereł i wdziała sandały ze szmaragdów, a pończochy z szafirow czy tam z opalów...

Babunia miała dar poznawania się na sercu ludzkim i czasem bawiła się w proroka... i w owych czasach jeszcze, kiedy sąsiadowała z rodzinami pani Matyldy, a też panią Matyldę jako małą nosiła na rękach, nieraz patrzył na śliczne poczciwe jej oczy, mówiła sobie i drugim: „To będzie kiedyś niepospolita kobieta“...

Nie mogąc biedaczka długie dni i miesiące jechać do swego Zdzisia, a zasłyszawszy po świecie, że owa niegdys Matyldzia, a dziś hrabina Kazanowska mieszka w wielkiej niemieckiej stolicy, Babunia pewna nieomyślności swego procektwa o sercu tej pani, napisała do niej list, polecając jej opiece i troskliwości wnuczka swojego...

Ztąd wywijała się korespondenca między temi paniami, w której z jednej strony wylewały się tankie strumienie i potoki poczciwej prostoty w czynieniu bliżajemu usługi; a z drugiej strony tryskały takie obfite kaskady i rozlewały się takie mnogie jeziora niesklamanej wdzięczności, a wszystko to będąc ocienione i ubarwione pięknymi kwiatami stylu, tworzyło tak uroczy krajobraz, że ani Ruyssald nie byłby się wahał przenajgłębiej go na płóto!...

Co do mnie, przychodzi mi żałować, że na Wystawie powszechnej nie będzie oddziału na takie obrazy... A że nie będzie, to tylko dla tego z pewnością, że nie ma na świecie medalu, który mógłby być godną nagrodą uczuć serca naszych niewiast polskich...

Pisywały tedy do siebie te panie i sobie wzajemnie odpisywały; dla pewności w odbiorze listów

wzborgaczy skarb państwa, posyłając takowe zażewsze za rewersem... a zapewne i niezawodnie ufając aż nadto w dowcip pocztowy, nigdy żadna do drugiej pisząc, nie położyła na adresie ulicy i numeru domu, ograniczając się na nazwisku osoby i miejscu pobytu...

Wewnątrz listu nie znajdowało się również nie podobnego; a nawet wiadomość o dniu, miesiącu i roku, w którym to panie obwolały się gorącymi uczuciami, była z kretešem wygnana i obchodzona bez tego wszystkiego najwygodniej przez całe pół roku...

Po końcu tego ogromnego pół roku, Babunia poczuła jakiś ciężar niewielki wprawdzie, ale zażewsze ciężar w swojej kieszeni... a zaledwo go poczuła, już pędziła gnała sercem i lokomotywą do ukochanego Zdzisia...

W połowie drogi przypomniała sobie, że nie wie, gdzie w tem ogromnym mieście mieszka jej dobrodziejka, pani Kazanowska... Na szczęście — (a gdzież też nie ma tego *Polnishes Glück*?) — na szczęście, powiadam, w połowie drogi do niemieckiej stolicy, w mieście naszym jednym, gdzie jest stary zamek i nowe banki, odwieczne kamienice i nowożytnie walące się mury, Babunia musiała się acz rozpędzona zatrzymać...

Nie ma tego złego, co by na dobre nie wyszło — rzekła sobie starowina w sposobie pocieszającej sentencji — od adwokata, który utrzymuje interesu hrabiego Kazanowskiego, dowiem się o adresie...

Zaś ten pan adwokat posiadał nieograniczone zaufanie obojga hrabstwa, a więc wierzyła w nieomyślność tego źródła.

Jakiś napad podagry czy reumatyzmu nie pozwolił Babuni udać się samej, jak chciała, do po-mienionego mecenasa. Posłała mu więc piękną ukłon w towarzystwie karty wizytowej, na której napisała te słowa:

Gdzie w niemieckiej stolicy mieszka hrabina Kazanowska? Ale zamiast odpowiedzi od pana mecenasa, którego nie było w domu, położył zapewne jego de-

pendent na tejże karcie wizytowej żądany adres, który brzmiał:

Schottenthor Nummer 13.

Babunia, jakby sprawdzając, co o niej gadał ludzkie, uśmiechnęła się wcale złośliwym sposobem, mówiąc do siebie:

Jak to dobrze, że niejestem księżną Serafiną, bo bym za nic w świecie nie poszła do pani Matyldy pod Nr. 13...

Nemesis ujmująca się zawsze jak się pokazało za nieobecniem, zanotowała sobie złośliwość Babuni i numer trzynasty na rachunek nieobecnej księżnej Serafiny...

Zaś Babunia z uspokojoną podagrą a zbrojna adresem, stanęła w kilka dni potem w Stolicy niemieckiej o godzinie piątej rano. Pomodłwszy się, posiwitszy, ogarnawszy, i doczekawszy się nareście godziny przebudzenia Zdzisia, Babunia pobiegła najprzód do niego; obcałowała dzieciaka od stóp do głów, oblała go łzami z których można mu było kapieł obfita urządzić, i zostawiła mu na pocięgu po sobie dwa tuziny zabawek, bo chcą jak najprędzej złożyć akt gorącej wdzięczności swej dla pani Matyldy, Babunia spiesznym krokiem udala się ku Schottenthor pod Nr. 13.

Z hotelu pod królem Greckim gdzie mieszkała, kawał drogi ogromny; ale Babunia powiadziawszy sobie bardzo szkusnie że szkoda reńskiego na fiakra, puściła się rozolutniła na tę pielgrzymkę *per pedes apostolorum* z nadzieją, że raz od-dawszy co się tak bardzo należało pani Matyldzie, za tego reńskiego kupi z powrotem nową dla Zdzisia zabawkę i resztę czasu swego, to jest trzy dni całe poświęci dla malca.

Szła, szła, i szła przez mnogie ulice i liczne place i doszła gdzie chciała dosyć zmężona, z trochę kurzu w oczach i w nosie bo wiatr był ogromny, i na szerokich Ringach tumany białego kurzu szalały gnały wiatrem na wszystkie strony. Otrzępiała się Babunia jak mogła z przypadłości kurzowych w przedzionku pałacu, a niewątpiąc że takie wielki państwo mieszka na pierwszym piętrze oczywiście, weszła na wschody i zadzwoniła. Za chwilę ukazała się we drzwiach pokojówka

z fartuszkiem białym arcy niemieckiego kroju, mówiąc co mówią zwykle w takich razach niemieckie pokojówki.

— Was wünschen Sie Gnädige?

— Chciałabym się widzieć z panią hrabiną... odrzekła Babunia, najlepszą na jaką się zdobyć umiała niemieczną

— Ist keine Gräfin hier... powiedziała pokojówka.

— Nie wiedzieć co gada — mruknęła do siebie Babunia i dodała: *eine polnische Dame Gräfin Kazanowska?*...

Pokojówka odpowiedziała coś na długi sposób... i znikła. Ale że w tem odpowiedzeniu Babunia złapała uchem wyraz: *warten Sie*... więc najspokojniejszej postanowiła czekać, pewna swego że jest w przedpokoju pani Matyldy, z kąd w parę minut przelunie się za pomocą naturalną nog swoich do salonu...

A za parę minut ukazała się w tym przedpokoju oczom Babuni postać młoda i miła; postać niewieścia o posuwitych ciemnych szatach, i ogromnie czubatyh ciemnych włosach... postać, mająca coś trochę wierzby płażącej a coś trziny chwylnej w sobie... i ta postać nader uprzejmym głosem, zwracając nieco melancholijnie oczami, wyrzekła:

— Czegoż sobie pani dobrodziejka życzy?

— Przeszłam odwiedzić panią hrabinę, i proszę pani zawiadomić ją o mojem przybyciu... Jestem Babunia małego Zdzisia...

— Tu nie mieszka pani hrabina żadna... tu mieszka pani baronowa Rokyczanowa...

— Ach! to jakaś pomyłka z mojej strony... zapewne pani Kazanowska na innym znajduje się piętze... Zatem przepraszam panią...

— Nie ma zaco Pani Dobrodziejko, ale zapewniam panią, że w całym tym domu żadna inna nie mieszka prócz nas, polska rodzina...

— To mnie mocno zadziwił, bo adres miałam bardzo dokładny... A czyż Pani Baronowa nie wie przypadkiem gdzie mieszka pani hrabina? — O! z pewnością że wie dokładnie!... — Będę więc tak śmiała prosić, byś Pani raczyła spytać jej się o to...







EAU de MELISSE des CARMES BOYER na ulicy Taranne, 14, w Paryżu.



Woda z rośliny zwanej miodownikami karmelitu, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie używany i używany w Paryżu przeciw: cholery, pokrzywom, sparaliżowaniu, migrenom, bóleci i kłębku w żołądku, niestrawności t. d.

Skład główny w Krakowie w aptece p. Traczyńskiego, — w Lwowie w aptece p. Mikołajskiego, — w Brodach w aptece p. Kullaka. (26-22-)

WŁAŚCIWE miejsce DO bardzo taniego zakupu NAJLEPSZYCH ZEGARKÓW

FILIPA FROMMA, fabrykanta zegarków w Wiedniu.

Rothenurmstrasse N. 9, gegenüber der Wollzeile. Wszelkie zegarki na sekundę uregulowane, sprzedają się z piórnym piecioletnim poręczeniem.

Ceny w wal. austr. zlr. zlr. zlr.

Table listing various watch models and their prices in Austrian currency.

Table listing gold watch models and their prices.

Table listing pocket watch models and their prices.

Table listing alarm clock models and their prices.

Warsztat DLA REPARACYI. Stare zegarki czystokroć drogie pamiętki rodzinne, przyjmują się do reparaacji i do odnowienia, tak, że wyglądają jak nowe.

LISTOWNE ZAMÓWIENIA. Uskuteczają się w przeciągu 24 godzin za zaliczką pocztową lub poprzednim nadaniem pieniędzy.

Filip FROMM FABRYKANT ZEGARKÓW, Rothenurmstrasse 9 w Wiedniu.

Otwierając oprócz mego Magazynu istniejącego od lat szesnastu w Krakowie, w Rynku głównym przy wchodzie w ulicę Grodzką, drugi takiż sam

MAGAZYN NOWOŚCI

we Lwowie przy placu Maryackim, w nowym gmachu Banku Hipotecznego, mam zaszczyt polecić oba te zakłady względem Szan. Publiczności, zalecając przytem:

Parfumeryę francuską, angielską, WODĘ KOŁOŃSKĄ i wszystkie artykuły toalety z najlepiej renomowanych fabryk Londynu i Paryża wprost od niżej wymienionych domów sprodawzone \*)

KWIATY FRANCUSKIE, WACHLARZE BALOWE, Lornety teatralne (szkła achromatyczne) w wielkim wyborze, OKRYCIA I KAPTURY DLA DAM francuskie i angielskie, BIZUTERYE W WIELKIM WYBORZE, Gorsety francuskie, REKAWICZKI, Płaszcz damskie (Water proof), Szale i bustki wełniane angielskie i francuskie, CHUSTKI BATYSTOWE I FULAROWE Cache-nez wełniane i jedwabne, Krawaty męskie i damskie, SZALE (HIMALAYA), PLEDY ANGIELSKIE, Koldry wełniane angielskie od 8 do 100 zł., Kufry, torby z urządzeniem i bez, do podróży, Wyroby z drzewa, brązu, skóry i porcelany w najnowszym guście.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się najakuratniej odwrotną pocztą. Ceny stałe umiarkowane.

\*) Z Londynu od pp. Bayley et Comp., J. et E. Atkinson, Eugene Rimmel, Piesse et Lubin, Breidenbach et Comp., Thomas Shipright, R. Hendrie, John Gosnell et Comp., Rowland. Z Paryża od pp. Violet, Edouard, Pinaud, Société, Hygienne, Charles Fay, Lubin, Th. W. Evans, J. Pelletier, Dr. Pierre, J. V. Bona. Pan Eugen Rimmel w Londynie powierzył główny skład perfumeryj angielskich dla całej Galicyi p. Leonowi Feintuchowi.

Dotychczas niezrównany! DORSCH prawdziwy oczyszczony OLEJ TRANOWY Z WĄTROBY MIĘTUSÓW Wilhelma Maagera w Wiedniu.

Badany przez pierwszych najslawniejszych lekarzy, polecany i zapisywany jako najczystszy, najlepszy, najnaturalniejszy i uznany za najskuteczniejszy środek przeciw cierpieniom piersi i płuc, przeciw zółtom, liszajom, wrzodom, wyrzutom skórnym, chorobom gruczołów, osłabieniu itd., jest do nabycia prawdziwy, jedna flaszka za 1 zlr., albo w moim składzie fabrycznym w Wiedniu, Bäckerstrasse Nr. 12, albo też w dobre znanych aptekach i handlach towarów korzennych państwa austriackiego, a mianowicie:

- W KRAKOWIE u J. Traczyńskiego, W. Redyka, M. Skalskiego, F. Gralewskiego, F. Sawickiego, A. Aleksandrowicza, Cz. Królikowskiego, apt.; J. N. Waltera, A. M. Proppera, kupców; w PODGÓRZU u J. Skalskiego apt.; w BIAŁEJ u E. Kelera apt., E. Pongratza Syna i Sp. kup.; w BIELSKU u J. A. Stanki apt., M. S. Franzosa kup.; w BRZEŻANACH u Kercla i Jeżewskiego, F. Popowicza kup.; w BRZEŻANOWIE u D. Jasińskiego apt.; w CZERNIOWCACH u C. Altha, F. Krzyżanowskiego apt., J. Schnircha, S. Merdingera, A. Tabakara, N. Agopsowicza, Stephanowicza i Assakiewicza, W. Augustynowicza kup.; w CZORTKOWIE u L. Nossy Wdowy apt., M. Brenholza kup.; w HORODENCIE u J. Neuburga apt., S. B. Offenbergera kup.; w JAROSŁAWIU u Grossfelda i Kramera, M. Bolchowera, J. S. Friedmanna, S. Hermanna, H. Chayera kup.; w KOSSOWIE u M. Kamila kup. i Ernesta Litmanna kup.; w KRAKOWCU u E. Kiernika apt.; w KUTTACH u A. Seklera, Leiba Kalmana kup.; w LWOWIE u S. Ruckera, J. Piepasa, J. Beisera apt., A. Horna, J. F. Kleina Wdowy i Risslera, St. Markiewicza, C. Schubutha kup.; w MIKULINCACH u Stan. Miedlickiego apt.; w MOŚCISKACH u S. Eisenberga apt.; w NADWORNEJ u Taubego Griffa kup.; w NOWYM SĄCZU u S. Lichtmanna kup.; w OSWIECIMIE u J. Grzesickiego apt.; w PRZEMYŚLU u M. Kozłowskiego kup.; w ROZWADOWIE u Süssla Karthagenera, SŁU u M. Kozłowskiego kup.; w RZESZOWIE u J. Schaittera i Sp., L. Siegla kup.; w SAMBORZE u A. Kromera kup.; w ŚNIATYNIU u E. Böhma kup.; w SKAWINIE u Karola Mayera apt.; w SKALE u J. Weidberga kup.; w STANISŁAWOWIE u F. Stechera apt., Jonasza Kalma, Chaima Halperna kup.; w STRYJU u E. Boberskiego, D. J. Nussenblatta i Sp. kup. i Leona Gaertnera apt.; w SUCZAWIE u J. Zachora apt., S. Gewölbka kup.; w TARNOBROWIE u Chieła Wolfa, H. Wittmayera kup.; w WISNICY u J. Kubieckiego wdowy apt.; w ZALESZCZYKACH u J. Kodrebskiego, H. Sternlicha kup.; w ZAŁOSZCACH u M. D. Mościskiera kup.; w ZŁOCZOWIE u Leona Neyu kup.; w ŻYWCU u J. Kloski. (1741-13-16)

Płaszcz gumowe, PARASOLE ANGIELSKIE i FRANCUSKIE, od 6 zlr. do najlepszych o 12 i 16 prętach, ŁASKI, PARASOLKI (nowe Manchon), CZAPKI, KALOSZE ANGIELSKIE męskie i damskie, z futrem i bez, Kapelusze męskie filcowe i jedwabne, angielskie i francuskie, Kapelusze składane (Chapeaux mécaniques), Koszule białe, kolorowe, francuskie i oxford angielskie, Kołnierze i Mankiety najnowsze, Kamizelki męskie do podróży i polowania, Kaftaniki męskie i damskie wełniane i jedwabne, POŃCZOCHY wełniane, jedwabne i fil d'Ecosse à jour, SKARPEK Jedwabne, wełniane i niciane, Szczotki wszelkie do toalety, CYGARNICZKI, Pugilaresy, portmonetki, cygarówki i woreczki, ALBUMY i RAMKA DO FOTOGRAFIJ, SCYZORYKI, BRZYTWY i NOŻYCZKI.

LEON FEINTUCH. Jedyny, jaki potwierdzony został przez Dra H. Fremineau, Doktora nauk, uwięzionego przez fakultet medyczny, Aptekarza honorowego Iej klasy.

Specyfik czyli swoisty Lek przeciw słabościom piersiowym, katarom, słabościom płuc, wzdęciom i chronicznym i różnym postaciom suchotom.

SACCHAROLÉ CHANTREL przygotowany z kwasem fosforanym wapna. Używa się w wszystkich bez wyjątku chorobach organów oddechowych z pomysłnym skutkiem, nie szkodzić bynajmniej kuracji racjonalnej.

Fabryka kapeluszy słomkowych Franz Harack w Wiedniu, Leopoldstadt, gr. Mohrengasse 23. Filia: w Peszcie Franz Deak-Gasse. Polecia jaknajlepiej wszelkie w jej gałęzi wchodzące przedmioty. Od 35 lat istniejąc, było zawsze jej staraniem, osiągnąć zadowolenie Szanownych Odbiorców i przywieść wyrób ręczny słomkowy do najwyższego udoskonalenia.

M. DWORSKI w Krakowie, Rynek gł. 1. 14 utrzymuje na składzie świeżą Krowiankę styryjską i czernichowską. (593-5-)

Licitations - Kundmachung. Am 22 April 1873 findet um 10 Uhr Vormittags in der k. k. Militär-Bauverwaltungs-Kanzlei (am Neuen Thore Nr. 468) eine Offert-verhandlung wegen Sicherstellung der Arbeiten, Lieferungen und aller Erfordernisse für den Neubau eines Friedens-Pulver-Magazins bei Bronowice Małe statt.

Zniżenie Ceny. Z dniem dzisiejszym zniz się cenę za miarę = Hektoliter koks (≈ 90 do 95 smolowa węgl.) z 90ciu na 80 centów. — Kupującemu na raz 200 Hektolitrów koks polozony się jeszcze nizsza cena. Kraków d. 10 Kwietnia 1873 r. Zarząd Zakładu gazowego. Konr. Voss. (636-2-2)

Szymon Lemberger majster blacharski, w Krakowie na Kazimierzu ulica Józefa, w domu p. Neufelda Nr. 261/2, polca swe wyroby blacharskie i cynkowe. Podejmuje się pokrycia dachów cynkiem, żelazną blachą, teksturą ogniotrwałą i filcem. Staraniem jego będzie wszelkie zamówienia i ob-stalunki wyrobów blacharskich dotyczące, tak miejscowe jakoteż i z prowincyi nu nadeslane, wykonywać w jak najkrótszym czasie po najumiarko-wanszych cenach i wszelkim wymaganiom co do wykonania roboty zadosyć uczynić. (544-3-3)

Schwäche-zuständen des männl. Geschlechts, Nervenleiden etc., den Folgen zerrüttender Onanie und geschlechtlicher Excesse. — Durch jede Buchhandlung, in Wien von Carl Pohor, Wollzeile 33, sowie von dem Verfasser, Hohestrasse, Leipzig zu beziehen. Preis 2 fl. 30 kr., mit Postsendung 2 fl. 40 kr. Original-Ausgabe v. Laurentius zu bekommen, welche einen Octav-Band von 232 Seiten mit 60 anatom. Abbildungen in Stahlstich bildet und mit dem Namensstempel des Verfassers versiegelt ist. (188-6-12)

„BUKEYE“ Adr. Platt & Comp., w Nowym Jorku. Najlepsza kosiarka w świecie! Niezrównana jako kombinowana! W Austrii-Węgrzech znajduje się przeszło 300 sztuk w zadawalniającej czynności. Świadcetwa, pochwały, zdania rzeczoznawców i polecenia we wielkiej ilości. Ceny: Kosiarka do trawy (nowy model) zlr. 350 Kosiarka do zboża z grabiami samodzielnymi i zgartywaczem „ „ 500 Połączona kosiarka do trawy i żniwiarcka „ „ 600 Do każdej kosiarki dodaje się bezpłatnie części rezerwowe i dwa noże. GŁÓWNA AJENCYA: Josef Oesterreicher w Wiedniu, Akademiestrasse Nr. 3. DLA GALICYI przyjmują zamówienia: PP. Krasicki, Krański i Sp. we Lwowie. Bank krajowy galicyjski we Lwowie. Ostrzeżenie przed naśladowaniami! Każda machina zaopatrzona jest naszą firmą: Adrianee Platt & Comp., Poughkeepsie N. Y. (515-7-24)

Kapelusze damskie wszelkiego kroju z florenckiej, brusselskiej, angielskiej i słomy z giadkiego i lya lub włosia surowego i la fantasie, gustownie przystrójone, od zlr. 3-10. Kapelusze lakierowane wszelkiego kroju, szczególnie do polecenia jako kapelusze na deszcz i do podróży, za tuzin zlr. 7-15, ubrane zlr. 10-18. Formy na kapelusze wszelkiego rodzaju; z appetru, linon lub tiulu, tudzież wszystkie przybory modne po bardzo tanich cenach. Towary nieodpowiednie chętnie wymienione zostaną.

Nadzwyczajne obniżenie ceny dzieła którego skład główny i ekspedycja w księgarni A. Nowoleckiego w Krakowie. **Słownik polsko-laciniński**

w dwóch tomach, formatu 8vo, obejmujący przeszło 130 arkuszy na pięknym papierze, czystym i czytelnym drukiem. Opracował s. p. Ks. Antoni Bielkiewicz, b. Dyrektor Gimnazjum S. Jacka w Krakowie. Cena pierwotna wynosiła około 12 złr., obecnie **zniżoną została na 3 złr.** Wiadomo powszechnie, z jaką autor wytrwałością, poświęceniem i długoletnią pracą dokonał tego dzieła już przy schyłku zanego swego żywota. Wydaniem powyższego Słownika jednego, jakie literatura nasza posiada, a które w r. 1866 dokonane zostało, czem nie małą oddał przysługę wszystkim ludziom nauki. Spółkobierni tej spuścizny pragnąc, aby to dzieło znalazło większe rozpowszechnienie, postanowili zniżyć niesłychanie cenę oznaczając 3 złr., a zaś dla wszystkich uczących się młodzieży w Gimnazjach w Galicji 2 złr. w. a. która to kwota niezmniejszając się, mogą na ręce uproszonych właścicieli Dyrektorów, którym w miarę żądania liczba egzemplarzy dostarczona zostanie.

Nakładem powyższej Księgarni A. Nowoleckiego wyszedł już zapowiedziany prospektom tom Isy dzieła: **Historia Kościoła Polskiego** (zawierającego epokę Piastowską) przez **Ks. Melchiora Bulińskiego**. Tom ten zawiera 34 arkusze druku na wielkim papierze. Całe dzieło w 4 tomach składać się będzie z 100 kilkudziesięciu arkuszy druku. Przedpłata przyjmuje się 3 złr. w. a. na każdy tom z góry, lub 12 złr. na całe dzieło. Z ukończeniem druku tomu drugiego, cena podniesiona zostanie na 16 złr. w. a. Lista przedpłaconych przy końcu drugiego tomu zamieszczoną będzie. (461-3-3)

**Rudolf Glixelli** majster blacharski w Krakowie przy ulicy Mikołajskiej,

znany od wielu lat jako praktycznie doświadczony we wszystkich robotach co do pokrywania dachów, wież i t. p. różnym materiałem, jakoto: cynkiem, białą blachą, żelazną blachą, miedzią, ołowiem, tak z materiałem jako i bez tegoż, oraz zaopatrzony we wszystkie potrzeby gospodarskie w swym handlu do tego fachu należące, zarazem wszelkie obstarunki przyjmując po cenach najumiarkowanych poleca się względem Szanownej Publiczności tak w Krakowie jak i na prowincyi. (614-2-3)

**W Wróblowicach** koło Zakluczyna, sprzedanych zostanie w dniu **16ym Kwietnia b. r.** przez publiczną licytację **do 60 sztuk bydła rogatego.** (630-3-3)

**Pasta piękności** najdziałniejszy a nieszkodliwy środek, stwierdzony wieloma świadectwami do wygubienia wszelkich zmarszczek, plam wyblawionych, piegów i opalenia na twarzy, w zianach których cera otrzymuje natychmiast polską aksamitną nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe. Cena 85 cent.

**Mydło toaletowe** nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze, niszczy łupież, a po umyciu się nie zostawia najmniejszego pieczenia. Cena 25 c.

**C. k. uprzyw. płyn i proszek** desinfekcyjny, bardzo ważny środek podczas epidemycznych chorób, jak: cholera, ospa, tyfus itd. Cena proszku 1 funt 12 c.

**Kropki cudowne** na ból zębów. Cena 50 centów.

**Atrament do znaczenia białizny** bez gumy. Cena 50 cent.

**Masę niszczącą odgniotki;** kilkoletniemi świadectwami już uznana z swjej skuteczności, a wieloma publicznymi podziękowaniami zaletniana.

**Krowianka Styryjska.**

**Proszek** niszczący natychmiast pluskwy i karakony. Cena 30 cent.

**Mączka** szwajcarska, najdziałniejszy środek do zastąpienia małym dzieciom pokarmu rzeczywistego, z zupełnym zadowoleniem ordynowane przez lekarzy krakowskich.

Również utrzymuje wszelkie lekarstwa zagraniczne, Przyrządy chirurgiczne, Klysofony francuskie, Inhalatory, Respiratory itd., jakoteż Parfumerje, Poudry prawdziwe, Blanche i wszelkie wytwory toaletowe francuskie.

Wyroby podpisane utrzymują we LWOWIE p. Mikolasch aptek. — w TARNOWIE p. Reid apt. i p. Tenczyn apt. — w BOCHNI p. Reiss — w STARYM SĄCZU p. Schameit apt. — w ŻYWCU p. Kloska apt. (84-24)

**J. Trauczyński.**

**ZNAKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE**

jestto MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bizmutem, dlatego to działa szalenie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadając cerze

**SWIEŻOŚĆ NATURALNA. CH. FAY**

Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u p. Józefa Trauczyńskiego, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. (2-68-78)

Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego. (725-1-3)

# Losy Miasta Krakowa.

Główne wygrane Zlr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.  
**Najniższa wygrana zlr. 30 w. a.**  
**Najbliższe ciągnięcie 1 Maja 1873 r.**

**Sprzedają**  
we **Lwowie:** C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;  
" " Galicyjski Bank krajowy i FILIA jego w BRODACH;  
w **Wiedniu:** Bank und Wechslergeschäft der Nieder Oesterreichischen Escompte Gesellschaft. (237-23-)

## Losy miasta Krakowa

po 25 zlr. w. a. **jakoteż ze spłatą w ratach miesięcznych** sprzedają **M. DWORSKI** w Krakowie, w Rynku głównym pod Nr. 14. (262-23-)

## C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny.

Piąte zwyczajne walne Zgromadzenie P. T. akcyonaryuszów c. k. uprzyw. gal. akcyj. Banku hipotecznego odbyte dnia 8 Kwietnia b. r. **uchwaliło:**

1. Superdywidendę 17 zlr. od akcyj płatną dnia 1 Lipca b. r.
  2. Zwinienie Filii w Bielsku.
- Nakoniec wybrano powtórnie wylosowanych dwóch członków Rady Nadzorczej (§. 43 stat.), a mianowicie: PP. Dra Jana Czajkowskiego i Dra Maurycyego Kabatha.

Kupon Lipcowy na superdywidendę już od 15go Kwietnia b. r. z potrąceniem 5%, w głównej kasie Zakładu we Lwowie, tudzież we Filiach: w Krakowie, Czerniowcach, Samborze i Tarnopolu eskontowany być może.

### Dyrekcya.

W licznie uczęszczającym zdrojowisku leczniczym

## Szczawnicy

rozpocznie się pora zdrojowa z dniem 20 Maja. Zamówienia na mieszkania i wody mineralne z 7 zdrojów należy adresować do Zarządu Zakładu zdrojowego w Szczawnicy.— Komunikacja Zakładu ze stacyami kolei żelaznej w Krakowie i Bochni ułatwioną jest trzykrotnie dziennie kursującą c. k. wozem pocztowym.— Pisma o zdrojowisku, przesyłają się bezpłatnie. (581-7-10)

## GLEICHENBERG. Miejsce lecznicze GLEICHENBERG. w Styryi,

oddalone pół mili od stacyi Feldbach kolei Graz-Raab, zatem od Gracu 3 godziny, a 2 1/2 mil od stacyi południowej Spielfeld, połączone z obydwojma stacyami kolei przez codzienne dwukrotne jazdy poczt., omnibusami i wózkami najjemnemi, wysokość n. p. m. 898', stępną potoczową i telegraficzną, zakład leczenia się wodami mineralnymi do picia i kąpieci, łączy, wzięwaniem ze szpilek drzew iglastych i kapielami, szczególniej zbawieniami w chorobach nerwicznych oddechowych i trawienia, organów moczowych i płciowych, w cierpieniach płucowych i żółtych, niezłych piersi, krtań i żołądka, niedokrewności, bladezce i t. d. i t. d.

Łagodny, od wiatru i kurzu ochroniony klimat w malowniczym położeniu i zachwycającej okolicy, wygodnie urządzone mieszkania i hotele, dobre restauracje, teatr, schadzki muzyczne, cieniście aleje parkowe w okolo wszystkich domów czynią to miejsce lecznicze do jednego z najszlachetniejszych i najmiłszych pobytów letnich dla zdrowych, chorych i powracających do zdrowia i nadaje się szczególniej jako chwylowy pobyt w powrocie z południowych klimatycznych miejsc leczniczych do północnej cieploty.

### Pora kąpielowa od 1 Maja do 1 Październ.

Rozsyłka wód mineralnych Constantinesquelle, Emmaquelle, Johannisbrunnen i Klausen-Stahlquelle) wynosi rocznie 1/2 miliona flaszek. Zamówienia na wody mineralne przesyłać należy da zarządu zdrojów w Gleichenbergu.— Brozury o zdrojowiskach dostać można bezpłatnie we wszystkich większych handlach wód mineralnych w kraju i za granicą, tudzież przez dyrekcję Towarzystwa akcyjnego zdrojowisk Gleichenberg i Johannisbrunnen w Gracu.

Wyrobione ze solanki zdrojowych gleichenberskiego zdrojowiska Constantin preparata, jakoto: Pastylki Gleichenberskie i proszek do trawienia są zawsze świeże do nabycia u A. Krassowca, aptekarza w Feldbach. (502-3-4)

Ces. król. uprzyw. **kolej galicyjska Karola Ludwika.**

## OGŁOSZENIE.

Zaprowadzona z dniem 1 Stycznia 1873 r. zniżona taryfa dla transportu żywności przy ładunku w całych wagonach z naszych stacyj do Wiednia, zmienia się w ten sposób, że od dnia 15 Kwietnia do końca Października 1873 r. pomienione artykuły już przy nadaniu jakiegokolwiek bądź ilości ustępstwom w tej taryfie zawartym, podlegają.

Lwów w Kwietniu 1873 r.

### Dyrekcya ruchu.

(725-1-3)

## GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI

w Krakowie

wydaje

# LISTY ZASTAWNE

- 6% na walutę austryacką losowane w 36 lat.
- 6% " " " " " " w 18 lat.
- 5 1/2% na srebro, losowane w 36 lat.
- 7% Listy dłużne " w 20 lat.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż:

1. Oprócz pupilarnego zabezpieczenia hipotecznego stwierdzonego na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, są nadto zagwarantowane całkowitym kapitałem zakładowym Towarzystwa, które wymyśl §. 5 swych Statutów, oprócz pożyczek na zabezpieczenie rzeczowem opartych, nie może prowadzić żadnych innych interesów bankowych lub kredytowych.
2. Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może przewyższać wierzytelności hipotecznego Zakładu, ani też dziesięćkrotnie wziętego rzeczywistie wpłaconego kapitału zakładowego Towarzystwa (obecnie wynoszącego 1,000.000 zlr. w. a.) §. 76.
3. Kupony płatne w walucie dnia 1 Maja i 1 Listopada w srebrze dnia 2go Stycznia i 1go Lipca każdego roku, wypłacają się bez żadnych strącen tytułem podatku lub innym jakimkolwiek.
4. Nakoniec na zasadzie ustawy z d. 2 Lipca 1868 r. Nr. 93 dz. pr. p. **Listy Zastawne mogą służyć do lokacyi funduszów sierocińskich, instytucyj i depozytowych, również jako kaucyje w stosunkach kontraktowych i służbowych.**

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego są do nabycia po kursie dziennym:

w **Krakowie:** w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemskim w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu,  
w **Lwowie:** w Galicyjskim Banku Krajowym,  
w **Wiedniu:** w Lombard und Escompte Bank, Kärtner-Strasse 10,  
w **Tarnowie:** w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego,  
w **Warszawie:** w Banku handlowym,  
w **Berlinie:** w Norddeutsche Grunderscredit Bank.  
Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyżej wymienionych instytucjach. (723-1-)

## Dla jadących na Wystawę Wiedeńską.

W najzdrowszej części miasta, Theresianum Gasse, tuż obok kolei konnej prowadzącej na plac Wystawy, są do wynajęcia dwa sypialne pokoje z łózkami o podwójnych materacach i porządną ościelą, za opłatą stu reńskich tygodniowo. W cenę tę włączona już usługa, jakoteż dwa razy dnia herbaty, zastawiana w osobnym pokoju. Usługa polska. W razie żądania może być dodany za opłatą pięćdziesięciu reńskich tygodniowo, salon z fortepianem i balkonem, jakoteż widok na cały Wiedeń i okolice. Zamówienia oznaczające dzień przybycia, jakoteż długość zamierzonego pobytu, wypada przysłać jak najwcześniej, dołączając dziesięć reńskich jako zadatek, pod adresem: **Bielanski, Theresianum Gasse 17, in Wien.** (573-7-20)

**Rur z lanego i kutego żelaza i rur glinianych, tudzież części spajających** posiada zawsze wielki skład pod firmą: **Continental-Actien-Gesellschaft für Wasser- und Gas-Anlagen in Berlinie, Prinzenstrasse 71, w Wroclawiu Altbüßerstrasse Nr. 12, w Gracu Radetzky Strasse Nr. 1.** (648-4-6)

## Kantor wymiany Wiedeńskiego Banku komisowego (Wiener Commissions-Bank)

Schottenring Nr. 15, **puszcza w obieg kwity użytkowania** na następnie wymienione grupy losów, a zastawiana te należy zaliczyć już z tego powodu do najkorzystniejszych, że podana jest każdemu posiadaczowi takiego kwitu użytkowania możliwość, wszelkie główne i mniejsze wygrane samemu wyciągnąć, a przez tego korzystac ze zysku od setek 30 setów w zlocie i 10 zlr. banknotami.

- Grupa A. (Rocznie 16 ciągnięć.)** Miesięczne wkładki po zlr. 10. Po złożeniu ostatniej wkładki otrzymuje każdy wspólnik następnie 4 losy:
  - 15proc. los państwowy z r. 1860 na 100 zlr. Główna wygrana zlr. 100,000, z premią odkupną wyciągniętej seryi austr. wal. zlr. 400.
  - 13proc. cesar. turecki 400 frankowy los państwowy. Główna wygrana 600,000, 300,000 franków gotówką w zlocie.
  - 1 książ. brunszwicki 20 talarowy los. Główna wygrana 80,000 tal. bez żadnego strącenia.
  - 1 insbrucki (tyrolski) los. Główna wygrana zlr. 30,000.
- Grupa B. (Rocznie 13 ciągnięć.)** Miesięczne wkładki po zlr. 6. Po złożeniu ostatniej wkładki otrzymuje każdy wspólnik następnie losy:
  - 13proc. ces. tur. 400 frankowy los państwowy. Główna wygrana 600,000, 300,000 franków gotówką w zlocie.
  - 1 książ. brunszwicki 20 talarowy los. Główna wygrana 80,000 tal. bez żadnego strącenia.
  - Los sasko-meiningenski. Główna wygrana zlr. bawarskich 45,000, 15,000.
- Następnie kwity użytkowania 1/2 losów 5% państwowych z r. 1860. Miesięczne wkładki po zlr. 6.
- Następnie kwity użytkowania na całe losy państwowe z r. 1864. Miesięczne wkładki po zlr. 10.
- Następnie kwity użytkowania na połowid losów państwowych z r. 1864. Miesięczne wkładki po zlr. 4.
- Następnie kwity użytkowania na połowid losów węgierskich. Miesięczne wkładki po zlr. 3.
- " " na brunszwicki 20 talarowe losy. Miesięczne wkładki po zlr. 2.
- " " na insbruckie losy. Miesięczne raty po zlr. 2.

Prócz tego przyjmuje kantor giełdowy i kantor wymiany **Wiedeńskiego Banku komisowego** wszelkie interesa bankierskie, wymiany i giełdowe. Wskazywa na okazem i akredytywa na wszystkie większe miasta europejskie i amerykańskie, polizując się jak najtaniej. Zlecenia w miejscu i z prowincyi wypełniają się bardzo szybko, sumiennie i punktualnie, a na zakupione przez kantor giełdowy papiery wartościowe i waluty udziela się zaliczki, stosownie do każdorazowego stanu targu pieniężnego pod najtańszymi warunkami. Lokal otwarty codziennie od godziny 9. zrana bez przerwy do 6. wieczorem. **Zamiejscowe zamówienia** wypełniają się punktualnie także za zaliczki. Listy wygranych przesyła się po każdym ciągnięciu oplatnie darmo. (511-9-30)